CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

RELATORIO DE VIAGEM
(N° do empenho: 1600/2024)

Em atendimento ao disposio na Resolugio de Mesa 03, de 08 de abril de 2009, de acordo
com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZAGCAO
Requerimento aprovado em plenario: REQ 192/2024, protocolo 641/2024.

INDICATIVOS DE VIAGEM

Data de saida: 25/11/2024

Data de retorno: 28/11/2024

Cidade: Brasilia/DF

Condugdo: Motorista e passagens aéreas

ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

- 26/11/2024: Visita ao Servigo Brasileiro de Apoio as Micro e Pequenas Empresas;

- 26/11/2024: Visita ao Ministério de Portos e Aeroportos, para tratar, juntamente com o
Ministro Silvio Costa Filho, sobre o fortalecimento do Porto de Rio Grande;

- 26/11/2024: Visita a Defesa Civil Nacional para tratar do pagamento do Auxilio Reconstrugio;

- 26/11/2024: Visita ao Ministério da Saude para ftratar de melhorias no atendimento & sadide
no municipio;

- 27/11/2024: Visita & Agéncia Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, para fratar de uma
nova licitagéo para as 5 pragas de pedagio da regido sul atuaimente sob a administracéo da
Ecosul;

- 27/11/2024: Visita ao Gabinete do Deputado Federal Alexandre Lindenmeyer para tratar de
projetos e captagdo de emendas parlamentares para o municipio.

Rio Grande, 04 de dezembro de 2024.

.

=

e S

Vereador Rovam Castro
Partido dos Trabalhadores

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (93) 32328517/ 32338531 - Rio Grande/RS
E-mail: rovamcastro@camarariogrande.rs.gov.br | WhatsApp: (53) 991170381 | Facebook:
rovamcastroriogrande | Instagram/Twitter: @castrorovam
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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MINISTERIO DE PORTOS E AEROPORTOS
GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - 5° andar - CEP: 70044-802 - Brasilia - DF
Fone (61) 2029-7080 - 2029-7090 gabinete.gm@mpor.gov.br

Brasilia/DF, 26 de novembro de 2024

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que o Vereador de Rio Grande/RS, Sr. Rovam
Simdes Goncalves de Castro, compareceu nesse gabinete para uma audiéncia com
o Ministro de Estado de Portos e Aeroportos, Silvio Costa Filho, no dia 26 de novembro
de 2024, as 16h00, para tratar de assuntos de interesse ao municipio de Rio
Grande/RS.

Atenciosamente,

ELIANA N SCII\&ENTO
Chefe de!Gabinete



AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO
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Terrestres - ANTT, no dia 27 de novembro de 2024.

Atenciosamente,

\‘Eﬁﬁgﬂﬁel Valverde

Coordenador-Geral de Relages Parlamentares — AESP/ANTT

Declaro para os devidos fins gue ofa)

Brasilia,

Sr.(a).
CPFE;

QU063 HIO- 38 |, compareceu nesta Agéncia Nacional de Transportes
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DECLARAGCAO DE COMPARECIMENTO

Declaro que o Vereador do Rio Grande/RS, Sr. Rovam Simoes Gongalves de
Castro, CPF: 012.067.420-38, esteve no Sebrae Nacional para o cumprimento
de agenda as 18h no dia 26/11/2024.

Atenciosamente,
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Diretor-Presidente do Sebrae Nacional

Servico Brasileiro de Apoio s Micro e Pequenas Empresas
SUAS 6035, Conjunto A Asa Sul fCEP. 70200-904 ~ Brasilia/DF

W.SEDTAelOom.Or




04/12/24, 14:56 Gmail - Fwd: [} Obrigado! Sua reserva em Comfortable & Economic Acqua Village esta confirmada

M G ma II Rovam Castro <mandatorovamcastro@gmail.com>

Fwd: [ Obrigado! Sua reserva em Comfortable & Economic Acqua Village esta

confirmada
1 mensagem

Vereador Luciano Figueiredo - Luka <luka@camarariogrande.rs.gov.br> 4 de dezembro de 2024 as 14:52

Para: mandatorovamcastro <mandatorovamcastro@gmail.com>
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Vereador Luciano Figueiredo - LUKA
Camara Municipal do Rio Grande

Rua Gen. Vitorino, 441 - Centro

" Gabinete 04 - Tel.: (53) 3233.8554

De: LucianoFigueiredo <lucianofigueiredoluka@gmail.com>

Para: luka <luka@camarariogrande.rs.gov.br>

Data: quarta-feira, 4 de dezembro de 2024 as 14:47 -03

Assunto: Fwd: ] Obrigado! Sua reserva em Comfortable & Economic Acqua Village esta
confirmada

-——--—— Forwarded message -———-

De: Booking.com <noreply@booking.com>

Date: qua., 20 de nov. de 2024, 13:39

Subject: £1 Obrigado! Sua reserva em Comfortable & Economic Acqua Village esta
confirmada

To: <lucianofigueiredoluka@gmail.com>

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=d3a11d127c&view=pt&search=all&permthid=thread-f:18175332523769391 27&simpl=msg-f;1817533252376...
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0412124, 14:56 Gmail - Fwd: [] Obrigado! Sua reserva em Comfortable & Economic Acqua Village esta confirmada
Obrigado, Michele! Seu apartamento em Brasilia est3
confirmado.

Entre em contato com seu anfitrido para saber onde retirar suas chaves, o horario do check-in ou
para fazer pedidos. Basta ligar para +5561992416387. Se preferir, vocé pode enviar um e-mail
através da Booking.com.

Use o link abaixo para alterar ou cancelar sua reserva com facilidade

Por favor, mantenha o seu PIN confidencial. Ele pode ser usado para alterar ou cancelar sua
reserva.

Vocé pode cancelar GRATUITAMENTE até 20 de novembro de 2024, as 23:59 [-03].

Como entrar na acomodacio:

A porta tem um codigo de acesso.
Identifique-se na portaria e suba direto,
Fechadura digital.

Cddigo de acesso

Comfortable & Economic Acqua Village

Detalhes da reserva

Entrada segunda-feira, 25 de novembro de 2024 (14h00 -
0h00)

Saida quinta-feira, 28 de novembro de 2024 (11h00 -
12h00)

Sua reserva 3 diarias, Apartamento

Sua é reserva é para 3 adultos

Localizacdo Av araucarias 4155 Apartamento 706 Torre D, Brasilia,

CEP 71936-250, Brasil

Telefone _ +5561992416387

Contato Enviar e-mail para a propriedade

https://mail.google.com/mailiu/0/?ik=d3a11d1 270&view=pt&search=all&pennthid=thread-f.78‘17533252376939127&simpl=msg—f:181 7533252376... 2/6



04/12/24, 14:56 Gmail - Fwd: [} Obrigado! Sua reserva em Comfortable & Economic Acqua Village esta confirmada

Condicgbes de
cancelamento

Custos de cancelamento

Detalhes do preco

1 Apartamento
ISS de 5 % incluido

Vocé pode efetuar o cancelamento
gratuitamente até 4 dias antes da chegada.
Havera a cobranga do preco total da reserva em
caso de cancelamento nos 4 dias anteriores a
chegada. Em caso de ndo comparecimento,
havera a cobranca de uma taxa igual a taxa de
cancelamento.

e até 20 de novembro de 2024 23:59: R$ 0

e a partir de 21 de novembro de 2024 00:00:
R$ 1.380

¢ A legislacdo brasileira permite que vocé
cancele gratuitamente até 7 dias apds o
momento da reserva. Depois desse periodo,
sera aplicada a politica de cancelamento
escolhida.

Os horarios mencionados estdo no fuso horario da

acomodacao.

R$ 150 Taxa de limpeza por estadia incluido

Preco total

A Booking.com paga

Valor do pagamento

Detalhes do pagamento

R$ 1.530
- R$ 110,40

'R$ 1.419,60

You've paid R$ 1,419.60 for this booking

20 Nov 2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=d3a11d127c&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1817533252376939127&simpl=msg-f: 1817533252376...

3/6



| CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

REQUERIMENTO 02 /04 12024
| N 497 12024 Protocolo n® GY1i /2024

Exmo. Sr. Presidente,

Os vereadores que abaixo assinam, requerem, apos ouvida a Casa na forma
regimental, autorizacdo para viagem & Brasilia, para as seguintes agendas.

- Ministério da Satde, para tratar da disponibilizagdo de novas
ambulancias para o Servico de Atendimento Movel de Urgéncia no
municipic e também da disponibilizaco gratuita na rede publica de
remedios a base de cannabidiol;

- Tribunal de Contas da Unido e Agéncia Nacional de Transportes
Terrestres, para tratar da promrogacio do contrato de pedagio com a
Concessionaria Ecosul;

- Patrimdnio da Unido, para tratar das taxas dos terrenos de marinha
dc municipio;

- Ministério da Cultura, para tratar de projetos no setor cultural de Rio
Grande.

Rio nde, 20 de marco de 2024.
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Veeringos
eira Souza

Bancada do MDB

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Gabinete 5 - Fone: (53) 32328517/ 32338531 - Rio Grande/RS
E-mail: rovamcastro@camarariogrande.rs.gov.br | WhatsApp: (53) 991170381 } Facebook: rovamcastroriogrande
| Instagram/Twitter: @castrorovam
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

hy,

: ﬁ CNPJ: 89.584.981/0001-75 : ; :

Y Enderegco:  Rua General Vitorino - 441 Predic CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:

1600/2024 Ordinario 13/11/2024
Dotacdo: 28
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Imposios - Livre
Credor: 26026 - ROVAM SIMOES GONGALVES DE CASTRO
Enderego: Rua Xavier Ferreira - 123 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 012.067.420-38 Telefone: (53) 99168-7302, 53991687302
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIQ GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185864-02
Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 106.971,91
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 2.275,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 109.246,91
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 40.753,09
Processo Licitagaa: Data de Processo:
Modalidade: Niimero do Contrato:
Nimero do Processo: Contfrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 2.275,00
Historico

3,5 diarias a serem pagas ao Vereador, com trés pernoites, pois ird até a cidade de Brasilia/DF, no periodo de 25, 26, 27 e 28 de
novembro de 2.024, de forma a cumprir em Comissdo as seguintes agendas, nos seguintes Ministérios/Orgéos de Governo:
Ministerio da Salde: tratardo da disponibilizaggo de novas ambulancias para o Servigo de Atendimento Mével de Urgéncia no
municipio e também da disponibilizagdo gratuita na rede publica de remédios a base de cannabidiol, Tribunal de Contas da Unido e
Agéncia Nacional de Transportes Terrestres: tratardo da prorrogacéo do contrato de pedagio com a Concessionaria Ecosul,
Patriménio da Uni#o: tratarao sobre as taxas dos terrenos de marinha do municipio e no Ministério da Cultura: tratardo de projetos
no setor cultural de Rio Grande (Requerimento n® 192/2024 e Protocolo n.641 de 02/04/2024) -

Fica empenhada a importincia de: R$ 2.275,00
{[ DOIS MIL E DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS |

ORDEM DE PAGAMENTO
- PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACI SPECIFICADO,
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